

Socialdepartementet
S2018/05708/SF

Yttrande över betänkandet Samspel för hälsa – finansiell samordning mellan hälso- och sjukvård och sjukförsäkring (SOU 2018:80)

Region Stockholm har genom remiss beretts möjlighet att yttra sig över betänkandet Samspel för hälsa – finansiell samordning mellan hälso- och sjukvård och sjukförsäkring (SOU 2018:80).

Region Stockholm bedömer att förslaget om ett årligt statsbidrag skulle skapa en stabilitet som ger möjlighet att bygga upp långsiktiga strukturer för kunskapsstöd, etablering av stödfunktioner, styrning samt förankring av ämnet i utbildningar på olika nivåer. Region Stockholm delar bedömningen att storleken på bidraget bör beräknas utifrån utbetald sjukpenning de första 89 dagarna, vilket är den period som utredningen bedömer att sjukvården har störst möjlighet att påverka. Region Stockholm vill samtidigt påpeka att det finns en viss risk att längre sjukskrivningar får mindre fokus inom sjukvården.

Statsbidraget föreslås beräknas i relation till fastställda referensfält som är specifika för varje region och Region Stockholm instämmer i att denna konstruktion uppfyller sitt syfte att minska variationen i sjuktagen, och inte riskerar att pressa ner sjuktagen till nivåer där människor inte får sina rättigheter enligt sjukförsäkringen. Vi ser en viss risk att om en region får oväntade svårigheter med kraftigt ökande sjukpenningtal och hamnar utanför referensfältet, uteblir bidraget måhända till de som behöver det mest. I viss mån mildras effekten av denna risk av att bidraget är indirekt konstruerat, och ger möjlighet till ekonomiskt tillskott men ingen risk att hamna i skuld till staten. Den finansiella samordningen ska regleras i lag och förordning som ska träda i kraft den 1 januari 2020. Region Stockholm ställer sig bakom förslaget. En lag förstärker den långsiktighet, stabilitet och tyngd som området kräver.

YTTRANDE
[Sammanträdesdatum]

[Dnr]

Utredningen föreslår ett nationellt forum för kunskaps- och implementeringsstöd i frågor som relaterar till den finansiella samordningen. Region Stockholm instämmer i att området behöver nationellt samlad kunskap och organisation. Vi ställer oss däremot tveksamma till att skapa ett helt nytt forum. Vi föreslår att de forum som redan finns, till exempel nationellt försäkringsmedicinskt forum och Sveriges Kommuner och landstings (SKL) nya kunskapsorganisation med nationella programområden får uppdraget att hantera aktuella frågeställningar. Vi menar att det finns stora fördelar med att arbeta i redan etablerade system och inte skapa en parallell struktur. Vid behov av granskning kan på liknande sätt befintliga myndigheter användas, det vill säga Inspektionen för Vård och Omsorg (IVO) och Socialstyrelsen.

Region Stockholm vill poängtera att sjuktalets storlek och variation i Sverige påverkas av många faktorer i samhället, där sjukvården har ansvar för vissa delar. Redan idag finns stora förväntningar som hälso- och sjukvården har svårt att leva upp till. Det finns en risk att ytterligare fokus på insatser inom hälso- och sjukvården leder till än mer orealistiska förväntningar på sjukvården från beslutsfattare, handläggare inom Försäkringskassan och arbetsgivare. Vad övriga aktörer kan förvänta sig av hälso- och sjukvården, dess uppdrag och ansvar behöver tydliggöras. Samtidigt krävs insatser hos övriga inblandade aktörer för att möta upp hälso- och sjukvårdens insatser.

Region Stockholm ställer sig sammantaget bakom det nya lagförslaget. Det ger Region Stockholm förutsättning att fortsätta öka kvaliteten i hälso- och sjukvården. Förslaget medför dessutom förbättringar jämfört med tidigare statliga överenskommelser.